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1. Úvod

Právní úprava myslivosti zůstává v dnešní době stále aktuálním tématem, a to jak v

České republice, tak i v zahraničí, což byl hlavní důvod, proč jsem si zvolila toto téma. Cílem

diplomové práce je podat přehled o vývoji a současném stavu právní úpravy myslivosti nejen

v České republice, ale i ve vybrané evropské zemi. Vzhledem k tomu, že je nanejvýš vhodné

uvést souvislosti s právní úpravou ochrany životního prostředí a zemědělského práva, je

rozsah práce širší než samotná problematika právní úpravy myslivosti. Vedle kapitol

historického vývoje a současné právní úpravy, a to v České republice i v zahraničí, včetně

jejich srovnání, obsahuje práce též kapitoly věcných souvislostí, některé úvahy de lege

ferenda a grafické přílohy. Práce je zpracována na základě shromáždění a prostudování

odborné literatury, článků a příspěvků, příslušných právních předpisů a ostatních pramenů

uvedených v seznamu použité literatury. K dosažení cíle byly vedle metody historické použity

metody analýzy, syntézy, dedukce a komparace.

Myslivost má nejen bohatou minulost a společensky závažná současná témata, ale

domnívám se, že i budoucnost. Počátky významného postavení české myslivosti v Evropě i

celém kulturním světě lze spatřit v historicky doložené skutečnosti. V současnosti má

mimořádný význam nový rozměr zodpovědnosti myslivců, jelikož celosvětově se jejich úloha

týká nejen populací zvěře, ale i životního prostoru flóry a fauny jako celku. Hodnocení

profesora Kloepfera, které je v našem globalizovaném světě čím dál více výstižnější, říká, že:

„Ochrana životního prostředí má budoucnost, protože bez ochrany životního prostředí žádná

budoucnost není“ (Michal Kloepfer, Umweltrecht, 1989). Vzhledem k tomu, že

Českomoravská myslivecká jednota (ČMMJ) sdružující většinu myslivců v rámci ČR, je

organizací, která se mimo jiné snaží o záchranu přírodních hodnot a jejich maximální obnovu,

jsou dle mého názoru budoucí úkoly myslivosti zřejmé.

Myslivost jako činnost, která má řadu důležitých aspektů, je především životním

stylem, způsobem aktivního odpočinku a odrazem vztahu člověka vůči přírodě jako celku. V

prostředí středoevropských zemí je myslivost třeba vnímat jako zásadní hospodářskou činnost

úzce spojenou s aktivní ochranou přírody. Za stěžejní je v těchto státech považováno

zachování základní myšlenky, že se jedná o aktivní a řízenou činnost v přírodě. Tento směr
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dokazující propojení myslivosti s přírodou je možné podpořit tezí F. Kerschnera: „Skutečné a

pravé naplnění života je třeba hledat jen ve sblížení a jednotě s přírodou“.1

Důležitou funkcí myslivosti je též její sociálně-kulturní úloha, kdy se sdružují lidé se

společným zájmem, kteří provozují činnost, která jednak těší je samotné, jednak její výsledek

má pozitivní efekt pro společnost. K myslivosti patří i takové činnosti, jakými jsou ochrana

ohrožených živočichů a úprava jejich životního prostředí, výsadba zeleně, zakládání vodních

ploch apod., kterými se myslivci podílejí na údržbě životního prostředí celé společnosti. Z

tohoto neúplného výčtu aspektů zcela jistě vyplývá, že hlavním smyslem myslivosti není lov

zvěře. Samotný lov je vázán na druhy zvěře, jejichž stavy jsou tak vysoké, že jejich regulace

na úroveň, kdy je omezeno poškozování dalších lidských zájmů ve volné přírodě, zejména

zemědělství a lesnictví, se stává nezbytnou. Přitom je však třeba si uvědomit, že právo lovu je

výsada, na kterou je vázána i odpovědnost za jeho odborné provedení.

Stejně jako u jiných lidských činností i v myslivosti hraje nesporně významnou roli

přístup lidí. Je nutností, aby si myslivci nejen vážili sami sebe a toho, co dělají, ale zejména v

praxi dodržovali zásady etiky, na nichž je myslivost postavena, netolerovali různé excesy,

jakož i dbali disciplíny v mysliveckých sdruženích. Problémem myslivosti je vedle stárnutí

myslivců také to, že velké části myslivců stále nedovolují časové, finanční a jiné poměry, aby

se myslivosti věnovali více profesionálně. Ve srovnání s jinými zájmovými skupinami jsou na

myslivce kladeny značné nároky, především ve smyslu jejich odbornosti, když jednou z

podmínek provozování myslivosti je složení myslivecké zkoušky. Vhodné, ba nezbytné je

neustálé vzdělávání myslivců, kdy požadováno je vedle znalostí právnických prohlubování

jejich znalostí o biologii zvěře, o vztahu jednotlivých druhů k prostředí, o nejnovějších

poznatcích chovu zvěře a péče o ni a v neposlední řadě o postavení a odpovědnosti člověka -

myslivce. V této souvislosti lze použít tato slova: „Kdo je dobrým myslivcem, je i dobrým

člověkem“ (F. Vodička, Zvěř a myslivost ve světle věků, 1948).

O aktuálnosti tématu svědčí též judikatura soudů týkající se oblasti myslivosti. V

poslední době jsou nejvýznamnějšími dva nálezy Ústavního soudu vydané dne 13. prosince

2006 (Pl. ÚS 34/03) a dne 6. března 2007 (Pl. ÚS 3/06), jejichž přínosem je především to, že

umožňují, aby byl zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti vykládán správními orgány a soudy

tak, jak byl koncipován a v souladu s jeho ustanoveními. Došlo tím jednak k očištění filozofie

zákona, jednak k posílení postavení a vážnosti myslivosti v ČR. Ústavním soudem a následně

i Nejvyšším správním soudem v Brně bylo stanoveno: „V podmínkách ČR jsou myslivost a

1 Viz Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 2. vydání, C. H. Beck, Praha, 2007, s. XXXIX.
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právo myslivosti prostředkem k dosažení optimalizace chovu zvěře, musí být chápány jako

celospolečenská aktivita k ochraně zvěře, cílevědomá a regulovaná činnost k ochraně a

rozvoji přírody, jejichž prostřednictvím stát naplňuje svou ústavní povinnost v obecném a

veřejném zájmu, která nesmí být eliminována výkonem vlastnického práva, jež může být

legitimně omezeno myslivostí, resp. právem myslivosti jako celkem“.2

V rámci myslivosti se postupně vytvořily samostatné obory a s nimi související

zvláštní myslivecké organizace. Takovou organizací je např. Českomoravská kynologická

jednota, která se věnuje chovu, výcviku a hodnocení početných loveckých plemen psů. Od

roku 1997 je ČR řádným členem Mezinárodní kynologické federace (FCI). Některé obory

myslivecké činnosti působí při ČMMJ jako zájmové kluby. Jedná se zejména o Klub

sokolníků, Klub trubačů, Klub fotografů přírody, Mladí myslivci apod. Za speciální obory lze

považovat též loveckou hipologii, lovecké střelectví, jakož i biologii a genetiku zvěře či její

výzkum a další.

Diplomová práce vychází z právního stavu dosaženého v České republice k září 2008.

2 Podrobně k tomu srov. např. Kubú, M. Právní rozsudek jménem republiky in Myslivost /Stráž myslivosti,
2007, č. 9, s. 26 – 28.
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2. Historický vývoj myslivosti

Myslivost je mimo jiné též tradice stará stovky let, která poznamenala celou naši

kulturu. Dávní lovci, kteří považovali úspěchy i neúspěchy za působení nadpřirozených sil, si

vytvořili ve svém myšlení idol – boha či více bohů, jimž obětovali před lovem a děkovali za

úspěšný lov. V historii je tak postupně od 4. tisíciletí př.n. l. známá celá řada bohů, bohyň a

patronů, např. Sumukan, Nimrud, Rutaš, Bendis, řecká Artemis, římská Diana, Lověna, Děva

či Cernunos. V období křesťanství byl dlouholetým patronem před hubertskou legendou sv.

Eustach a od 18. století pak sv. Hubert, který je i dnes uctíván jak při každé poslední leči, tak i

při každé myslivecké činnosti nebo jiném konání. Méně uctívaným patronem myslivosti je v

současnosti sv. Jiljí.3

Na začátku historie člověka hrál lov rozhodující úlohu, a to tím, že umožňoval přežití a

stál u zrodu lidské kultury. Přibližně do začátku tohoto tisíciletí byl lov volný. Samotný název

„lovec“ se objevuje již v 11. století. S postupným upevňováním státní moci se počal

upravovat i lov (ještě nelze mluvit o myslivosti v dnešním slova smyslu), který se stával


[…]


v rozporu s jinými ústavně zaručenými právy, jedná se o omezení vlastníka honebního
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pozemku, jež při zachování podstaty a smyslu ostatních ústavněprávních garancí plynou z

ustanovení čl. 11 odst. 3 Listiny; jestliže dochází při výkonu práva myslivosti užíváním

honebních pozemků k zásahu do ústavně garantovaných práv vlastníků honebních pozemků,

jedná se o omezení, která jsou proporcionální z hlediska cíle a účelu, k němuž právo

myslivosti směřuje (taková omezení se tedy nacházejí v mezích ústavnosti).

Předmětem a účelem zákona o myslivosti je úprava chovu a zachování druhů zvěře

volně žijících na území ČR včetně výkonu státní správy myslivosti a státní podpory k udržení

úrovně i tradic české myslivosti. Zvěř je definována jako přírodní obnovitelné bohatství státu,

tedy všech. Výkon práva myslivosti je možné vymezit též jako odpovědnou, odbornou,

veřejně prospěšnou činnost, legislativně vymezenou v právním řádu ČR zákonem o

myslivosti. Myslivost, kterou v ČR provozuje přes 100 000 myslivců a která je podporována

ČMMJ (aktivní člen FACE), respektuje kritéria trvale udržitelného využívání a

odpovídajícího managementu zvěře.

Zároveň je právní úprava myslivosti v souladu s mezinárodními smlouvami, kterými je

ČR vázána, a s komunitárním právem. Evropská unie nemá formulovanou svou vlastní

„evropskou mysliveckou politiku“ a neexistuje ani žádná legislativní iniciativa ujednotit

myslivecké předpisy. Zájmy myslivosti a managementu lovné zvěře však nepřímo prosazuje

prostřednictvím jiných oborů, kterými jsou zejména ochrana životního prostředí, zemědělství

a rozvoj venkova, zdraví obyvatelstva a zvířat či vnitřní trh a bezpečnost, ve všech svých

členských státech. V současné době je nejen myslivost, nýbrž i péče o životní prostředí a

biodiverzitu společným tématem jak myslivců, tak také zemědělců, a to v podobě Společné

zemědělské politiky EU.

V rámci EU je statisticky dokázáno, že pro 70 % evropských myslivců je domovská

honitba nebo okrsek tím, kde loví, pečují o zvěř, a kterému věnují svůj čas a finance. Lovení

ve volném čase je součástí ochrany základních práv podle Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod. Jedná se o neplacenou práci myslivců, kterou lze velice těžko vyjádřit v

číslech a někdy jen těžko prokázat. Je však bezpochyby významným přínosem k udržení

přírodního prostředí, k poznávání zvěře a ekologie krajiny. V ČR jsou náklady na udržení

sociální a věkové skladby populací zvěře, a tím i reprodukční schopnosti, odhadovány na 200

Kč/1 ha (Feuereisel 2000).

V dnešní době, zejména však v budoucnosti by myslivost, která má významný

ekonomický přínos a díky staletým tradicím představuje nezanedbatelné sociální hodnoty

českého kulturního dědictví, měla být chápána především jako rozumné využívání
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obnovitelných přírodních zdrojů a jako nutný management populací lovné zvěře. V

souvislosti s nutností neustálého vzdělávání myslivců jsou vhodné a přínosné odborné

myslivecké konference, semináře či jiná obdobná setkání, ať na úrovni národní,

středoevropské nebo Evropské unie. Měly by být mimo jiné příležitostí jak pro vzájemnou

komunikaci, poučení se z chyb a využití zkušeností, tak i pro srovnání právních úprav

jednotlivých států a v neposlední řadě též pro diskusi o aktuálních tématech a problémech

myslivosti, jejichž řešení je mnohdy úzce spjato se změnami myslivecké legislativy. S dalším

vývojem právní úpravy ochrany životního prostředí, která je ovlivňována jak evropským

právem, tak mezinárodním právem životního prostředí, lze předpokládat též vývoj právní

úpravy myslivosti.

Současný zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, sice nabyl v zásadě účinnosti dnem 1.

července 2002, nelze tedy říci, že se jedná o zastaralou právní úpravu, i tak je však vhodné

uvažovat a diskutovat o jeho změnách, resp. o návrhu nového mysliveckého zákona. Ten by

měl být zcela jistě modernější, více a lépe provázaný s ostatními právními předpisy, které

upravují problematiku vztahující se k myslivosti (např. zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu

zvířat proti týrání, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 166/1999 Sb.,

o veterinární péči). Zároveň by měl vycházet z aktuálních vědeckých poznatků a

mysliveckého výzkumu, jejichž uplatnění je pro řádné provozování myslivosti nezbytné.

Stejně jako zákon č. 449/2001 Sb. by měl i nový myslivecký zákon vycházet jak z doporučení

evropských či mezinárodních mysliveckých organizací (CIC, FACE apod.), tak též z rozborů

právních úprav sousedních zemí se srovnatelnou mysliveckou tradicí, jejichž právní úprava

vychází ze společných historických kořenů a které tak lze řadit společně s Českou republikou

do středoevropského systému myslivosti. Uvážit by bylo vhodné i samotný název zákona.

Zatímco všechny zahraniční zákony se jmenují o lovu, na území České republiky byly téměř

všechny právní předpisy upravující právní úpravu myslivosti, a to včetně současného,

označovány o myslivosti. Historické východisko však zcela neodpovídá skutečnosti, že právní

úprava myslivosti z hlediska oprávnění lovit v zásadě stanoví podmínky lovu pro osoby,

vymezuje lovnou zvěř, roční a denní doby lovu, honitby a dále stanoví zákazy některých

nevhodných způsobů lovu.
