Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Lucie ROŽŇOVÁ :**

### **Právní úprava myslivosti**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 81 stran (bez příloh) je členěna do šesti částí, z nichž některé jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává podrobný přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i skutečností a zkušeností z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právní úprava myslivosti v ČR rozhodně představují.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české právní úpravy. Vhodně bylo zařazeno a provedeno též dílčí srovnání s právními úpravami lovu na Slovensku a v Maďarsku. Posuzovaná práce velmi uceleně zpracovává zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcného a historického vývoje. Diplomantka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Zapomenuto nebylo ani na a dobře jsou postiženy právní vztahy k jiným zákonům. Práce je místy dosti popisnou, podává však na druhé straně poměrně ucelený přehled dané problematiky. Je zpracována na solidní a komplexní úrovni.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na mírně nadprůměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Zda již nedozrál čas pro přijetí nového komplexního českého „zákonu o lovu“ a tomu, co by měl zejména oproti stávajícímu zákonu o myslivosti upravovat.

2/ Otázkám spojeným s teorií a praxí ochrany dravých ptáků a sov v ČR, včetně problematiky sokolnictví.

V Praze dne 6. října 2008

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce